EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A instrução processual do projeto inclui a "Memória de Cálculo" do impacto
orçamentário-financeiro, requisito indispensável por força da Lei de Responsabilidade
Fiscal (LC 101/2000) – fls. 05/06.

Os documentos indicam:

Um impacto mensal de R$ 26.580,00 (vinte e seis mil, quinhentos e oitenta reais) para o
exercício de 2026.

Um impacto total anual projetado de R$ 345.540,00 (trezentos e quarenta e cinco mil,
quinhentos e quarenta reais) para o ano de 2026.

Projeções inflacionárias para os exercícios de 2027 e 2028, baseadas no Relatório Focus do
Banco Central, demonstrando a sustentabilidade da despesa ao longo do tempo.

 

O Ordenador de Despesa acostou declaração formal atestando que o aumento de

[...]

Presume-se a veracidade das informações contábeis prestadas pela Secretaria de Gestão
Orçamentária.

Ademais, as novas Funções Comissionadas criadas para a procuradoria são:

- 3 (três) Funções Comissionadas;

- Simbologia FC-04;

- No valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) cada uma.

 

O Impacto Orçamentário e a Declaração do Ordenador de Despesas está toda
embasada nestes números acima!

Assim, opina esta Comissão pela aprovação da matéria, pois atende os requisitos da

conveniência e oportunidade.

Igualmente, de acordo com os documentos acostados ao processo legislativo, a matéria